Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draft aktit 

Projektligji “Për Vullnetarizmin” 

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Procesi i konsultimeve për rishikimin e Ligjit 45/2016 “Për Vullnetarizmin”, ka zgjatur në dy faza:

Faza e parë ka zgjatur përgjatë viteve 2022-2023, ku Ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët, zëvendësministrit të MFE-së përgjegjës për çështjet e punësimit dhe Drejtori i Agjencisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive kanë zhvilluar konsultime me përfaqësuesit e 11 organizatave të shoqërisë civile që përfaqësonin një koalicion prej 39 organizata të shoqërisë civile që kërkonin rishikimin e ligjit të vullnetarizmit, kryesisht për evidentimin e problematikave  

Faza e dytë ka zgjatur gjatë muajve Janar- Dhjetor 2024 dhe ka përfshirë konsultimin e zhvilluar nga Grupit Ndërinstitucional i Punës i ngritur përmes urdhrit të Kryeministrit Nr 9, datë 17.1.2024 me aktorët e jashtëm si organizata të shoqërisë civile, rrjete dhe organizata rinore, të rinj përmes takimeve të posaçme fizike, takimeve online, emailit dhe përmes publikimit në RENJK.  

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për hartimin e projektligjit  “për Vullnetarizmin” përfshijnë:
1. Konsultime fizike dhe online, me aktorët e synuar dhe grupet e interesit për ndërmarrjen e vlerësimit ex post të ligjit  45/2016 “Për vullnetarizmin” dhe akteve nënligjore dhe përgatitjes së propozimeve ligjore bazuar në vlerësimin e nevojave, synimeve, prioriteteve dhe propozimeve të aktorëve shoqëror ku përfshihen:   
- Takim online, mbajtur më 29.03.2022, mes ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët, zëvendësministrit përgjegjës për çështjet e punësimit dhe drejtorit të AKPA-së me përfaqësuesit e 11 organizatave të shoqërisë civile për rishikimin e ligjit për vullnetarizmin.
- Takim mbajtur më 22.04.2022 pranë AKPA-s, mes përfaqësuesve të ministrisë përgjegjëse për punën, MSHRF-së, AKPA dhe  përfaqësuesit e  organizatave të shoqërisë civile për rishikimin e ligjit për vullnetarizmit. 
- Takimi i online mbajtur më 04.07.2024,  mes GNP-së dhe përfaqesuesve të shoqërisë civile me fokus konsultimin e propozimeve të grupit të punës për çështjet që do të adreohen në kuadër të rishikimit të ligjit për vullnetarizmin. 
- Aktiviteti Ligji për vullnetarizmin në Shqipëri – si prioritet për zhvillimin e një mjedisi mundësues për shoqërinë civile në kuadër të Konventës Kombëtare për Integrimin Europian, mbajtur më datë 09.07.2024, në Tiranë, me rreth 50 përfaqësues të shoqërisë civile, organizatave aktive dhe kontribuuese për vullnetarizmin në Shqipëri, përfaqësuesve të MSHRF, MEKI, AKPA, AKR si dhe të rinj e vullnetarë, me fokus diskutimin, dhënë rekomandime dhe sugjerime në kuadër të nevojave dhe çështjeve që duhen të adresohen në projekt-ligjin e ri, si dhe ndarjen e eksperiencave dhe praktikave më të mira europiane sa i përket kuadrit ligjor dhe zbatimit të politikave të suksesshme për vullnetarizmin.
- Takimi i GNP-së zhvilluar me datë 10.07.2024, pranë zyrave të AKPA-s, i mbajtur bashkërisht me përfaqësuesit e organizatave të shoqërisë civile dhe ekspert ndërkombëtar për vullnetarizmit, për diskutimin elementëve specifik të ligjit dhe qasjet për adresimin e tyre, bazuar në përvojën ndërkombëtare.
- Turi i konsultimeve me të rinjtë “Rinia ndryshon ligjet”, për rishikimin e ligjit “për vullnetarizmin” u zhvillua gjatë muajit korrik 2024, përmes takimeve të organizuara dhe të drejtuara nga ministri i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët, me mbështetjen e grupit të punës, duke përfshirë takime të veçanta në 11 bashki të vendit dhe në një Bootcamp të dedikuar tre ditor.
- Konsultim i datës 25.11.2024 me ekspertët e projektit UNOPS për harmonizimin e propozimeve ligjore me rekomandimet e Këshillit Evropjan.  
2. Konsultime përmes emailit, ku aktorët e shoqërisë civile patën mundësinë të dërgonin propozimet e tyre tek anëtarët e grupit të punës. 
3. Konsultime përmes REJNK, në datat 18.11.2024-16.12.24. 
https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/800 



4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Palët e interesuara të cilat kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike gjatë procesit të hartimit, janë:

1. Mbi 50 organizata të shoqërisë civile që veprojnë në fusha të ndryshme kanë marrë pjesë në konsultimet fizike/online ose kanë përcjellë rekomandimet e tyre përmes postës elektronike dhe regjistrit elektronik; 
1. Mbi 500 të rinj, anëtarë të KVR-ve, KKR-së, studentë dhe punonjës rinore kanë dhënë rekomandimeve përmes turit të konsultimeve me të rinjtë dhe takimeve të tjera.
1. Ekspertë të mbështetur nga projekte të UNICEF, IPA dhe UNOPS. 



1.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

	Çështja e adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)

1. Çfarë do të quhet vullnetarizëm dhe çfarë nuk është vullnetarizëm?


2. Njohja e kompetencave apo njohja e eksperiencës vullnetare si “eksperiencë profesionale”.











3.Koncepti i vullnetarit















4.Të shmanget nevoja për të regjistruar vullnetarët në mënyrë që të kenë mundësi të ofrojnë vullnetarizëm. 



5. Ligji për vullnetarizmin duhet të marrë në konsideratë kuadrin ligjor kombëtar dhe ligjet e tjera.


6. Mbështetje dhe përfshirje nga ana e institucioneve shtetërore për vullnetarizmin.





















7.Rregullimi vullnetarizmit/Detyrimet dhe të drejtat nga marrëdhënia kontraktore për vullnetarizmin. 








































































8. Studimet dhe statistikat mbi vullnetarizmin















9.Identifikimi, regjistrimi dhe të dhënat për vullnetarizmin































































10.Kodi i Etikes dhe mbrojtja e vullnetarit
































11.Ndarja e vullnetarizmit afatgjatë dhe afatëshkurtër.













12. Krijimi i një web-i dhe një portal për vullnetarizmin




















13. Njohja e punës vullnetare 

















14.Zgjerimi i kuadrit ligjor për vullnetarin e mitur (15-18 vjeç)






15. Mbështetja e vullnetareve
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
1. Rekomandohet që të shmanget termi punë vullnetare dhe vullnetarizmi të përkufizohet si akt, veprim, por jo punë pasi nuk është marrëdhënie pune. Këtu duhet bërë dhe një dallim i qartë ndërmjet shërbimeve sociale apo praktikave profesionale të punës, që nuk duhet të konsiderohen si vullnetarizëm. Nga ana tjetër duhet bërë dallimi mes vullnetarizmit të strukturuar dhe vullnetarizmit masiv, dhe në këtë rast duhet të mundësohet që vullnetarizmi masiv të jetë pa barriera formale dhe detyrime financiare për Vullnetarët dhe organizatat Ofruese të Vullnetarizmit.

2. Rekomandohet që në rastin e vullnetarizmit masiv nuk ka nevojë për një njohje të tillë, por në raste të vullnetarizmit të strukturuar mund të jetë e nevojshme që përveç njohjes që bëhet nga organizata ofruese apo nga programet përkatëse, të ketë dhe një autoritet përkatës që të bëjë të mundur certifikimin e eksperiencës bazuar në vlerësimin e kompetencave të fituara gjatë angazhimit vullnetar (kompetencat e të nxënit dhe/ose aftësive profesionale). 


3. Nuk duhet të kufizohet vetëm te të rinjtë por duhet të jetë gjithëpërfshirës duke përfshirë të gjitha moshat, dhe duke targetuar të gjitha grupet dhe komunitetet shoqërore (duke përfshirë dhe të huajt). Rekomandohet gjithashtu që mund të ketë një rishikim të moshës së vullnetarizmit ku mund të ketë një ulje për të përfshirë dhe adoleshentët apo fëmijët të cilët angazhohen në nisma vullnetare. Një vëmendje më e madhe duhet ti kushtohet dhe fushave dhe sektorëve që mund të ndikojnë në promovimin e aktiviteteve vullnetare dhe përfshirjen e target grupeve të ndryshme. Rekomandohet që në këtë drejtim më shumë vëmendje duhet të orientohet dhe ndaj sportit, aktiviteteve sportive dhe rekreative të cilat mund të ofrojnë hapësira dhe mundësi për më shumë angazhim vullnetar dhe për rritjen e vullnetarizmit apo dhe kontributit dhe angazhimit që ofrojnë dhe komunitetet fetare në Shqipëri. 
 

4 Rregullimi i vullnetarizmit me ligj të shmangë rregullimin e vullnetarëve në kuptimin që ata duhet të jenë të regjistruar në mënyrë që të ofrojnë vullnetarizëm pasi kjo sjell burokraci dhe kërkon nga organizata ofruese e vullnetarizmit kapacitete dhe burime shtesë për tu marrë me këtë proces. Gjithashtu në rastin e vullnetarizmit masiv bëhet pothuaj e pamundur që të realizohet një regjistrim i tillë për secilin vullnetar. 
5.Ligji i vullnetarizmit duhet të marri në konsideratë kuadrin ligjor kombëtar, si dhe çështjet që ndikohen  apo ndikojnë në vullnetarizmin, si p.sh Ligji për Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore, Ligji për Punësimin, Ligji për Shërbimet Sociale, Ligji për Rininë, Ligji për Arsimin etj. 


6. Nevojitet më shumë mbështetje dhe përfshirje nga ana e institucioneve shtetërore për vullnetarizmin. Ofrimi i shërbimit të vullnetarizmit nuk është pa kosto për organizatat që e ofrojnë, për këtë rekomandohet: 
-Një fond dedikuar vullnetarizmit dhe organizatave që ofrojnë vullnetarizëm. Kjo mund të realizohet duke u bazuar tek shembulli i Sllovakisë, ku një organ akreditues akrediton organizatat ofruese të vullnetarizmit (në rast se plotësojnë kriteret e vendosura, të cilat nuk duhet të jenë shumë të ngurta dhe kërkuese) dhe pas marrjes së akreditimit këto organizata bëhen automatikisht përfituese të fondit të dedikuar. 
-Shteti mund të mbulojë pagesën e sigurimeve të shëndetit apo të lëndimeve në punë për vullnetarët, duke i lehtësuar kështu organizatat ofruese. Kjo do të ulte kostot ekonomike për organizatat dhe do të rriste angazhimin dhe incentivën e tyre për më shumë vullnetarizëm.


7.1 Të qartësohet natyra e marrëdhënies ligjore dhe kontraktore midis Vullnetarit dhe Ofruesit të Vullnetarizmit, kjo me qëllimin për të qartësuar, mbi të gjitha, detyrimet përkatëse tatimore, për kontributet, etj., dhe shmangiet ligjore nga këto detyrime. Marrëdhënia e vullnetarizmit nuk mund të jetë as marrëdhënie pune dhe as marrëdhënie shërbimi. 

7.2 Rekomandohet që marrëveshjet mes vullnetarit, organizatës ofruese vullnetare dhe/ose përfituesit të vullnetarizmit të jenë sa më fleksibël, me sa më pak burokratike. Të drejtat dhe detyrimet e palëve duhet të jenë të mirapërcaktuara.

[bookmark: _Hlk177562171]7.3 Dispozita e Nenit 16(2) të Ligji 45/2016 “Për Vullnetarizmin” duhet të hiqet nga Kushtet e pavlefshmërisë së kontratave. Pavlefshmëritë konstatohen dhe deklarohen sipas kushteve dhe parashikimeve në Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë. 

7.4 Duhet të qartësohet natyra dhe lloji i sigurimit për Vullnetarët sipas Nenit 22 të ligjit nr. 45/2016 “Për Vullnetarizmin” për t’i hapur rrugën zbatimit të drejtë të ligjit nga të gjithë subjektet e interesuara (në mënyrë që qartësimi të mos mbetet vetëm i shpjeguar me një vendim teknik të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve - shih rekomandimin 1 më sipër) Duhet të parashikohet sigurimi i vullnetarit në skemën e sigurimeve shoqërore nga aksidentet në punë dhe  pensioni i pleqërisë. Sigurimi i vullnetarëve mund të bëhet nga shteti. Problematika e hasur në ligjin ekzistues lidhet me rastin kur personat që janë njëkohësisht përfitues të ndihmës sociale, angazhohen si vullnetarë dhe pasi paguhet nga organizata ofruese sigurimi  shoqëror, përbën problem për të përfituar ndihmën shoqërore, pasi për shkak të paqartësisë së procesit dhe mosidentifikimit nga sistemi ai figuron i punësuar. Pra situata është që personat që janë përfitues të ndihmës sociale në raste kur angazhohen si vullnetar me ligjin ekzistues rrezikojnë të humbasin asistencën. 

7.5 Rekomandohet krijimi i një dokumenti udhëzues dhe informues për të siguruar mbrojtjen nga abuzimi dhe rreziqet e tjera që mund të vijnë gjatë shërbimit vullnetar si shfrytëzimi për punë, dhuna verbale apo fizike, apo dhe rreziku i ngacmimit dhe abuzimit seksual. Sidomos në këtë marrëveshje përfshihen dhe kategori të veçanta si të mitur, persona me probleme të shëndetit mendor apo fizik, grupe të margjinalizuara etj. 

7.6 Duhet të rritet ndërgjegjësimi dhe informimi i personave të përfshirë në shërbimin vullnetar (qofshin vullnetarë apo përfitues) mbi mekanizmat e mbrojtjes së të drejtave të tyre dhe se si të procedojnë në rast të problematikave për të raportuar apo për tu ankuar në instancat e duhura shtetërore. 

8.Mungojnë studimet mbi vullnetarizmin dhe të dhëna të sakta mbi numrin e organizatave që ofrojnë vullnetarizëm në vend, numrin dhe llojin e vullnetarëve dhe të dhëna të tjera të nevojshme për kontributin vullnetar (lloji, kohëzgjatja, target grupet, tipologjia e vullnetarit dhe e përfituesve, fushat kryesore të kontributit vullnetar etj.). Këto studime konsiderohen të rëndësishme për të kuptuar gjendjen reale të vullnetarizmit në vend dhe për të orientuar politikat për vullnetarizmin. Studimet rekomandohet të realizohen nga institucionet publike, në bashkëpunim dhe me organizatat e shoqërisë civile që mund të japin kontribut në këtë drejtim me eksperiencën dhe kapacitetet e tyre. 

9.1Rregullimi me ligj i vullnetarizmit dhe, veçanërisht, përdorimi i Regjistrit të Vullnetarëve të bëhet në funksion të vlerësimit të kontributit të vullnetarëve në shoqëri dhe të shmangen potencialet për keqpërdorim të informacionit të Regjistrit për ngarkesa financiare, fiskale, etj., për Vullnetarët dhe organizatat Ofruese të Vullnetarizmit. Ligji të përcaktojë qartë dhe në mënyrë shtruese qëllimin dhe funksionin e Regjistrit. Pra, rekomandohet që të bëhet një analizë e detajuar dhe e plotë mbi qëllimin, dobinë dhe përfitimet që sjell ky regjistër.

9.2 Regjistrimi i vullnetarëve në një regjistër online, sjell kosto shtesë për organizatat në kohë, në burime njerëzore dhe financiare. Sidomos kjo bëhet shumë e vështirë në rastin e fushatave të vullnetarizmit masiv. Kjo ngarkesë administrative mund të jetë e papërballueshme për një numër të lartë organizatash, duke ulur incentivën e tyre për të ofruar vullnetarizmin për shkak të pengesave burokratike. 

9.3 Rekomandohet që për ngritjen e një regjistri të tillë duhet dhe një mekanizëm i mirë i mbrojtjes dhe shmangies së keqpërdorimit të të dhënave personale që do të mbajë ky regjistër. Pasur parasysh rrezikun e lartë të krimeve kibernetike si dhe rastet e mëparshme ku të dhënat personale të qytetarëve nuk janë mbrojtur dhe janë publikuar dhe keqpërdorur, ky është një element që duhet të jetë në vëmendje.


9.4 Regjistri online kombëtar mund të mos jetë i nevojshëm, nëse të gjitha organizata kanë dokumentet dhe procedurat e tyre të brendshme sa i përket regjistrimit të vullnetarëve dhe mbajtjes së të dhënave siç mund të jenë: regjistrat e brendshëm të organizatave, proces-verbale, listat e pjesëmarrjes, certifikata, vërtetime pjesëmarrjeje letra reference, apo marrëveshjet dhe kontratat e lidhura mes organizatave dhe vullnetarëve. Të gjitha këto dokumente mund të shërbejnë si provë për shërbimin vullnetar dhe vullnetarët e përfshirë në organizatë.






10.1 Mosbatimi i Kodit të Etikës së Vullnetarit dhe Librezës së Vullnetarit mund të ndikojë negativisht në përvojën dhe besueshmërinë e një vullnetari, si dhe në organizatën ku ai/ajo është i/e angazhuar. Ja pse zbatimi i këtyre dokumenteve është i rëndësishëm:

-Sigurimi i sjelljes etike dhe profesionale
Ngritja e standardeve për organizatat dhe vullnetarët
-Ruajtja e integritetit të organizatës dhe misionit të saj
-Përmirësimi i komunikimit dhe bashkëpunimit
-Mbrojtja e të drejtave dhe siguria e përfituesve.

10.2 Zbatimi i Kodit të Etikës së Vullnetarit dhe Librezës së Vullnetarit është thelbësor për sigurimin e sjelljes së përgjegjshme, mbrojtjen e reputacionit të organizatës dhe përmbushjen me sukses të misionit të saj. Kjo i bën vullnetarët jo vetëm të suksesshëm, por edhe të respektuar në komunitet.

11. Ndarja e vullnetarizmit në afatshkurtër dhe afatgjatë është një koncept i rëndësishëm sepse ndihmon në menaxhimin e pritshmërive, burimeve dhe ndikimit që mund të kenë projektet vullnetare. Ja disa arsye se pse një ndarje e tillë është e nevojshme: Ndarja mes vullnetarizmit afatshkurtër dhe afatgjatë është thelbësore për të siguruar që veprimtaria vullnetare të organizohen në mënyrë më efektive dhe që vullnetarët të kontribuojnë në përputhje me kapacitetin dhe angazhimin e tyre.




 12.Krijimi i një web-i dhe portali për vullnetarizmin është një hap i rëndësishëm për të promovuar, organizuar dhe mbështetur vullnetarizmin në një mënyrë më të qartë dhe të strukturuar. Një platformë e tillë do të kishte një sërë përfitimesh për vullnetarët, organizatat dhe shoqërinë në përgjithësi. Disa arsye të rëndësishme pse një web dhe portal për vullnetarizmin duhet të krijohen:
Përmirësimi i aksesit në informacion dhe mundësi
Rritja e transparencës së projekteve dhe organizatave:
Rritja e ndërgjegjësimit për vullnetarizmin
Lehtësimi i komunikimit dhe koordinimit
Menaxhimi i aktiviteteve.
Ndërtimi i një rrjeti të gjerë të vullnetarëve
Forcimi i bashkëpunimit ndërkombëtar dhe lokal
Matja e ndikimit dhe përparimi personal
Efikasiteti dhe organizimi më i mirë i burimeve
Edukimi dhe zhvillimi i aftësive
Trajnime dhe zhvillim aftësish:
Shkolla online për vullnetarizmin


13.Njohja e punës vullnetare nga universitetet kur të rinjtë aplikojnë 
për pranime do të sjellë një sërë përfitimesh për studentët, universitetet dhe shoqërinë në tërësi. Disa nga efektet kryesore pozitive të kësaj njohjeje përfshijnë:
Nxitja e angazhimit social dhe qytetar.
Formimi i liderëve të ardhshëm:
Vlerësimi i aftësive dhe përvojës praktike
Rritja e mundësive për punësim: 
Përmirësimi i aplikimeve universitare
Nxitja e zhvillimit personal dhe etik
Nxitja e zhvillimit personal dhe etik
Forcimi i marrëdhënieve midis universiteteve dhe komunitetit
Përmirësimi i përvojës së përgjithshme të studentëve
Promovimi i diversitetit dhe ndërkulturalizmit


14.Kjo mund të zbatohet vetëm në rastin kur në ligjin e vullnetarizmit është përcaktuar mirë çdo specifikë e punës, kushteve, detyrimeve dhe të drejtave të vullnetarit të mitur 15-18 vjeç;


15.1 Shteti mund të krijojë një sistem ku vullnetarët e angazhuar për aktivitete të caktuara mund të fitojnë "credite" (pikë) që mund t’i shfrytëzojnë për përfitime të ndryshme, si shërbime shëndetësore, trajtime dentare, kurse arsimore, dhe mbështetje për zhvillimin e aftësive profesionale. Pra mund të mendohet një seksion i dedikuar ne eAlbania, për cdo individ që mund të shërbeje si vullnetar ku merr pikëzimet e veta, dhe një sistem i dedikuar ku vullnetarët hedhin punët e tyre edhe nëse është e nevojshme një monitorim nga shteti i punëve të vullnetareve 

15.2 Propozojmë që shteti të sigurojë fonde të dedikuara për OJF-të që mbështesin vullnetarët, për t'u mundësuar atyre të mbulojnë shpenzimet e lidhura me vullnetarizmin (si transporti, akomodimi, trajnimi dhe mbështetje për sigurimin shëndetësor) sepse OJF-të shpesh mbështeten vetëm në donacione dhe kontribute private, dhe mund të kenë vështirësi për të mbuluar shpenzimet e lidhura me punën me vullnetarët. 
15.3 Propozimi ynë është që detyrimi për sigurimin e shëndetit dhe kompensimin e shpenzimeve të vullnetarëve t’i kalojë shtetit dhe jo OJF-ve. Ky ndryshim mund të lehtësojë OJF-të, duke u dhënë mundësinë të fokusohen më shumë në aktivitetet e tyre, ndërkohë që shteti merr përgjegjësinë për sigurimin dhe mbulimin e shpenzimeve të vullnetarëve. Shteti mund të krijojë një fond për të mbuluar këto shpenzime, duke siguruar që të gjithë vullnetarët të kenë mbrojtje të barabartë dhe mundësi të sigurta. Kjo do të rrisë mbështetjen për vullnetarizmin dhe do të përmirësojë kushtet për vullnetarët
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
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4OSHC 

5. OSHC

















6. OSHC

















7. OSHC 


























































8 OSHC 















9 OSHC 
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11. OSHC












12. Te rinjtë/turi i konsultimit


















13. Te rinjtë/turi i konsultimit













14. Te rinjtë/turi i konsultimit






15. RENJK















	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
1.Rekomandimi  i pranuar. 
2.Rekomandimi pjesërisht i pranuar.



















3.Rekomandimi  i pranuar. 

4Rekomandim i pranuar. 
5. Rekomandim i pranuar.






























6. Rekomandim i pr















7.1; 7.2; 7.3; 7.4, 7.5 7.6. Rekomandimet të pranuara























































8. Rekomandim i pranuar.









9.1; 9.2; 9.3; 9.4, Rekomandimet të pranuara



















































10.1 10.2 Rekomandimet të pranuara

































12 , Rekomandime të pranuara











13 , Rekomandime pjesërisht të pranuara



















14  Rekomandim i pranuar





15.1   Rekomandim pjesërisht i pranuar.


15.2; 15.2 Rekomadime te pranuara
	Justifikimi

2. Njohja e kompetencave behet në bazë të legjislacionit për formimin profesional.




























































































































































































































































13. Njohja e vullnetarizmit si përvojë pune për efekt të procedurave te konkurrimit ne pune vlerësohet si mjet me efektiv per arritjen e objektivave te ligjit.   
















[bookmark: _GoBack]15.1 Një pjese e shërbimeve si libreza e vullnetarizmit te jete e integruar ne e-albania.  



